
 

Assestamento del preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2013 conseguente ad ulteriori 
maggiori entrate 2012 - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 8 maggio 2013, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 52/2013 – Verb. 230 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con Decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011, in vigore dal 1° maggio 2011 e 
pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo 
avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’articolo 21; 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 206 in data 28 dicembre 2012 - Verb. 223 inerente 
all’approvazione del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2013; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Contabilità Generale e Bilancio della 
Direzione Generale trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0025549 del 3 
maggio 2013 concernente l’assestamento del preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2013 
conseguente ad ulteriori maggiori entrate 2012 destinate al finanziamento di specifiche 
progettualità; 
CONSIDERATA la necessità di attivare con la massima tempestività i progetti finanziati nel 2012 
con specifiche erogazioni al fine di non pregiudicarne i risultati; 
VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso nella relazione allegata al verbale n. 
1434 del 7 maggio 2013; 

DELIBERA 
 
1. Di approvare le seguenti variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione decisionale 
per l’esercizio 2013: 
 
 
 



 

 2. 

 
Variazioni di 
competenza 

Variazioni di 
cassa 

PARTE ENTRATE   
Avanzo di amministrazione presunto + 21.643.266,57 ----- 
Fondo di cassa iniziale presunto ----- 0,00 
   
   PARTE USCITE   
UPB 01 - “Scienze del sistema terra e tecnologie per 
l'ambiente” 

  

Tit. I - Spese correnti   
Cat. 02 - Spese per il personale +  192.355,68  0,00 
Cat. 03 - Beni di consumo e servizi +  416.498,47  0,00 
Cat. 04 - Beni, servizi e prestaz. tecn. scientifiche +  1.326.712,44  0,00 

Cat. 05 - Dottorati, borse di studio, assegni ricerca +  998.814,94  0,00 

Tit. II - Spese di investimento  0,00 

Cat. 02 - Acquisizione di beni di uso durevole +  223.782,34  0,00 

   
Totale UPB 01 +  3.158.163,87 0,00 

   
UPB 02 - “Ingegneria, ICT e tecnologie per l'energia 
e i trasporti” 

  

Tit. I - Spese correnti   
Cat. 02 - Spese per il personale +  217.534,69  0,00 
Cat. 03 - Beni di consumo e servizi +  411.749,56  0,00 
Cat. 04 - Beni, servizi e prestaz. tecn. scientifiche +  1.156.358,26  0,00 

Cat. 05 - Dottorati, borse di studio, assegni ricerca +  1.213.170,63  0,00 

Tit. II - Spese di investimento   
Cat. 02 - Acquisizione di beni di uso durevole +  442.616,99  0,00 

   
Totale UPB 02 +  3.441.430,13 0,00 

   
UPB 03 - “Scienze bio-agroalimentari”   
Tit. I - Spese correnti   

Cat. 02 - Spese per il personale +  187.226,29  0,00 
Cat. 03 - Beni di consumo e servizi +  288.523,35  0,00 



 

 3. 

Cat. 04 - Beni, servizi e prestaz. tecn. scientifiche +  812.794,16  0,00 

Cat. 05 - Dottorati, borse di studio, assegni ricerca +  570.421,96  0,00 

Tit. II - Spese di investimento   
Cat. 02 - Acquisizione di beni di uso durevole +  36.452,34  0,00 

   
Totale UPB 03 +  1.895.418,10 0,00 

   
UPB 04 - “Scienze biomediche”   
Tit. I - Spese correnti   

Cat. 02 - Spese per il personale +  147.078,09  0,00 
Cat. 03 - Beni di consumo e servizi +  290.975,39  0,00 
Cat. 04 - Beni, servizi e prestaz. tecn. scientifiche +  3.556.340,25  0,00 

Cat. 05 - Dottorati, borse di studio, assegni ricerca +  1.216.477,82  0,00 

Tit. II - Spese di investimento   
Cat. 02 - Acquisizione di beni di uso durevole +  383.680,80  0,00 

   
Totale UPB 04 +  5.594.552,35 0,00 

   
   

UPB 05 - “Scienze chimiche e tecnologie dei 
materiali” 

  

Tit. I - Spese correnti   
Cat. 02 - Spese per il personale +  97.120,89  0,00 
Cat. 03 - Beni di consumo e servizi +  357.335,82  0,00 
Cat. 04 - Beni, servizi e prestaz. tecn. scientifiche +  1.061.200,09  0,00 

Cat. 05 - Dottorati, borse di studio, assegni ricerca +  612.687,45  0,00 

   

Tit. II - Spese di investimento   
Cat. 02 - Acquisizione di beni di uso durevole +  1.193.860,87  0,00 

   
Totale UPB 05 +  3.322.205,12 0,00 

   
UPB 06 - “Scienze fisiche e tecnologie della materia”   
Tit. I - Spese correnti   

Cat. 02 - Spese per il personale +  102.450,25  0,00 
Cat. 03 - Beni di consumo e servizi +  250.058,79  0,00 



 

 4. 

Cat. 04 - Beni, servizi e prestaz. tecn. scientifiche +  1.325.826,61  0,00 

Cat. 05 - Dottorati, borse di studio, assegni ricerca +  853.587,67  0,00 

Tit. II - Spese di investimento   
Cat. 02 - Acquisizione di beni di uso durevole +  589.105,73  0,00 

   
Totale UPB 06 +  3.121.029,05 0,00 

   
UPB 07 - “Scienze umane e sociali, patrimonio 
culturale” 

  

Tit. I - Spese correnti   
Cat. 02 - Spese per il personale +  123.347,57  0,00 
Cat. 03 - Beni di consumo e servizi +  101.836,65  0,00 
Cat. 04 - Beni, servizi e prestaz. tecn. scientifiche +  291.702,39  0,00 

Cat. 05 - Dottorati, borse di studio, assegni ricerca +  334.297,06  0,00 

Tit. II - Spese di investimento   
Cat. 02 - Acquisizione di beni di uso durevole +  109.789,18  0,00 

   
Totale UPB 07 + 960.972,85 0,00 

   
UPB 09 - “Amministrazione dell’Ente”   
Tit. I - Spese correnti   

Cat. 02 - Spese per il personale +  120.923,27  0,00 
Cat. 04 - Beni, servizi e prestaz. tecn. scientifiche +  28.571,83  0,00 

   
Totale UPB 09 +  149.495,10 0,00 

   
TOTALE  VARIAZIONI  PARTE  USCITE + 21.643.266,57 0,00 

 
2. L’Ufficio Contabilità Generale e Bilancio della Direzione Generale provvederà a porre in essere 
tutti gli atti conseguenti. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


